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Drugie nasze starcie w ten sam początkowy scenariusz. Dodam, że sam scenariusz nie jest 
długi – trwa 4 etapy. Do zagrania w 1-1,5 godz. Tym razem zagraliśmy ze  zmianą stron. 

 Profes – Południowcy, Raleen – Jankesi.

  

  

  

Po pierwszych ruchach Konfederatów – wylosowali w pierwszym etapie bodaj 3 aktywacje.
Brygada Archera już  niemal pod pozycjami Unii, a po prawej brygada Daviesa z marszu zajęła 
to skrzyżowanie, którego niezajęcie przyniosło mi poprzednio klęskę (gdy  grałem Południem).
Na wzgórza wspiął się 5-ty pułk z Alabamy, który  wykazał w tej grze wyjątkowo dużą
odporność na ogień unijnej artylerii
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Konfederaci podciągają rezerwy ruchem  marszowym. Unia skonsolidowała swoją pozycję
obronną wokół Tawerny.  Dzielny pułk z Alabamy niestety nie wytrzymał kolejnej salwy unijnej 
artylerii...
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  Konfederacja –  artyleria na tyłach. Profes pozostawił ją zupełnie z tyłu, nie używając jej w tejbitwie    

  Brygada Archera wychodzi naprzeciw  pozycji Unii, teraz pozostaje tylko zmienić rozkaz na'Attack', co nie  zawsze przebiega bezproblemowo, jednak Konfederatom nie sprawiło tym razem większych trudności    
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  Brygada Pettigrew wychodzi na flankę sił Unii. Konfederaci podciągają dalsze siły, szykując siędo decydującego ataku    

  Przegrupowanie sił Unii, miejscami  odbywające się już pod ogniem przeciwnika. Unioniściwysyłają jeden  oddział, by osłonił tyły. Niestety, stojące naprzeciwko niego jednostki  mają nadnim kilkukrotną przewagę liczebną. Od frontu linia staje się  przez to dziurawa, ułatwiając atakbrygadzie Archera i drugiej  towarzyszącej jej brygadzie Konfederatów    
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  Po rozstrzygającym uderzeniu.  Decydujące okazało się wcześniej zniszczenie oddziału, zktórym stał  dowódca brygady kawalerii, generał Gamble przez jednostki z brygady  Archera,które następnie wykonały za nim pościg, zajmując kluczowe  skrzyżowanie i odrzucając jednąze stojących przy nim i kontrolujących  je (jeszcze) jednostek. Oddziały Pettigrew, mimo żenajgroźniejsze, nie  do końca się spisały, pozostawiając główne zadanie brygadzie Archera. Unia straciła w ostatnich walkach artylerię i dwie jednostki spieszonej  kawalerii     Decydujące okazało się uderzenie z flanki. Być może, gdyby Unia  skierowała w tamtą stronęwcześniej choć jedną jednostkę, by choć trochę  opóźnić przeciwnika, udałoby się utrzymaćskrzyżowanie. Losy starcia  ważyły się do ostatniego momentu.  Na koniec podziękowania dla Profesa za ciekawą rozgrywkę.  Autor: RaleenZdjęcia: Raleen  Opublikowano 23.03.2011 r  
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